L'anno seguente, l'assemblea comunale attribuì pieni poteri al proprio podestà, esautorando definitivamente il castellano e il suo giudice. Questo atto segnò un vero e proprio strappo istituzionale, sancendo l'autogoverno di Domodossola. Per consolidare la propria posizione, i domesi tentarono persino di corrompere Vercellino Visconti, offrendogli un'ingente somma annuale in cambio della sua rinuncia alla castellania⁴⁹. Sebbene l'offerta fosse stata respinta, la determinazione ossolana rese evidente come l'obiettivo fosse, in definitiva, un affiancamento politico e giuridico dalla sfera ecclesiastica.

La determinazione a sottrarsi all'autorità religiosa trovò una nuova conferma negli anni 1316-1317, quando Guglielmo di Pallanzeno tornò alla guida dell'ala armata della rivolta. Con il tacito consenso degli abitanti, saccheggiò le proprietà vescovili a Villa, incendiò i fienili e devastò le vigne appartenenti al prelato⁵⁰. Ugucione de' Borromei reagì con pari fermezza, lanciando il 24 marzo 1317 un nuovo interdetto contro i ribelli e ordinando la demolizione delle mura, minacciando il borgo con una multa di mille fiorini d'oro⁵¹. Ma i domesi, ormai

economiche locali (M. Petroncelli, *Diritto canonico*, Roma 1963, pp. 181 ss.; F.M. Cappello, *Summa Iuris Canonici*, I, Romae 1961, p. 343).

⁴⁹ Allo stesso periodo risale una lettera dei canonici del duomo di Novara presumibilmente ispirata dal vescovo, in cui si affermava che gli abitanti del borgo di Domodossola, contro i privilegi concessi alla chiesa di San Gaudenzio dagli imperatori, miravano a fortificare il borgo.

⁵⁰ Rot. B, *Tenor articulorum exhibitorum pro parte domini episcopi*, cit., p. 70.

⁵¹ «Quibus attentis, nos Hugutio, Dei et apostolice sedis gratia Novariensis episcopus et comes, volentes, ut tenemur, nostros et nostri episcopatus honores, iura et regalia nobis et eidem episcopatu competentia defendere, qui predictos consules et homines nostros in sua iusticia confovemus et consuevimus ac intendimus confovere: tibi Mazuchino de Furno sindaco tuo et sindicario nomine et tibi Ardizollo consuli tuo et consulari nomine omnium et singulorum de Domodossola sub debito fidelitatis et homagii et pena mille florenorum auri nomine comunis, et quinquaginta pro quolibet consule, et decem pro quolibet credenciaro precipimus, salvo penis in dictis privilegiis imperialibus contentis et aliis ex conventionem et iuramento per sindicum et consules et credenciaros et comune ac singulares personas ipsius loci firmatis atque conventis, ne presumatis paratam seu fortaliciam aliquam facere vel construere vel erigere in loco Domi vel circa ipsum locum, et omnem factam infra duos menses demoliamini et restituatis in statum debitum ortos et campos et vineas ecclesiis et privatis personis pro fossis faciendis temere et iniuste ereptas; alias predictas penas vos incurrere volumus ipso facto, revocatis omnibus gratiis et concessionibus per antecessores nostros vobis communiter et divisim, verbo vel scripto vel alio modo concessis. Factum fuit dictum preceptum, ut supra continetur, per dictum patrem sindaco et consuli predictis, in ipsius patris presentia constitutis in castro episcopali Matarelle, presentibus Francisco de Bonromeis et Iacobino de Vemenia notario, familiaribus dicti patris, testibus. Anno Domini millesimo .CCC.XVII., indictione quintadecima, die XXIII. marti. Ego Guillelmus de sancto Georgio Bononiensis, publicus imperiali autoritate notarius ac prefati domini episcopi scriba, predicto precepto una cum dictis testibus interfui illudque mandato dicti patris scripsi et in

decisi a sostenere la propria autonomia, proseguirono imperterriti l'opera di fortificazione e ricorsero all'arcivescovo di Milano per contestare il provvedimento vescovile, ritenuto «iniustum, inicuum et iniuste et indebite factum»⁵².

Il processo si aprì pochi giorni dopo a Milano, segnando una nuova fase delle ostilità. La comunità ossolana e il Borromei presentarono due visioni inconciliabili⁵³: da un lato, il prelado rivendicava il proprio diritto sulla contea di Ossola e denunciava la costruzione delle fortificazioni come una violazione diretta delle prerogative feudali della Chiesa di Novara⁵⁴; dall'altro, il borgo difendeva il diritto all'autodifesa e alla gestione autonoma del proprio territorio.

Il 2 agosto la controversia fu affidata al giureconsulto milanese Giacomo di Imbonate⁵⁵, incaricato dal vicario generale di Milano di esprimere un parere sulla legittimità delle pretese episcopali. Nel frattempo, ad Avignone, fu eletto il nuovo arcivescovo di Milano, Aicardo di Camodeia, ma la sua investitura fu osteggiata dai Visconti, ritardandone l'insediamento fino al 1339. La decisione spettò quindi al vicario generale Obizzone di Momo, il quale, basandosi sul parere di Giacomo di Imbonate, si pronunciò a favore degli ossolani⁵⁶.

L'esito della controversia rappresentò un duro colpo per la signoria comitale, ma la battaglia era tutt'altro che conclusa. Sentendosi «enormiter aggravatus»⁵⁷, il Borromei si appellò alla Sede Apostolica, rivendicando che le posizioni

hanc formam publicam redegi» in *Tenor precepti vescovi*, cit., p. 354.

⁵² «Quare ego predictus lohannes, sindicus et procurator sindicario et procuratorio nomine quo supra, peto et requiro a vobis supradicto domino vicario quatenus pronuntietis et per sententiam declaretis predictum preceptum dictis Mazuchino et Ardizolo suis et dictis nominibus ut supra factum fuisse et esse ibi, ipsum iniustum et inicuum et iniuste et indebite factum de iure fieri non potuisse, nec debuisse, nec esse servandum preceptum esse tollendum et cassandum ac revocandum, et illud tollatis et revocetis et cassetis et per predictos comune et homines de Domodossola Ossole seu pro parte eorum ab ipso precepto bene et legitime esse appellatum et peto dicto nomine expensas factas, quas extimo librasa, et protestatur de faciendis salvo iure meliori» in rot. A, *Exhibitio libelli hominum de Domodossola coram vicario Mediolanensi et tenor ipsius*, cit., p. 16.

⁵³ Il 12 aprile fu fissato il primo dibattimento, con la presentazione dei rispettivi libelli. Vd. rot. A, *Exhibitio libelli pro parte domini episcopi in curia Mediolanensi*, cit., pp. 15-16; rot. A, *Exhibitio libelli hominum de Domodossola coram vicario Mediolanensi et tenor ipsius*, cit., p. 16.